
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Março de 2013 – 7 
Belo Horizonte, aos 15 de março de 2013.
RENATA VILHENA
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
MÁRCIO MARTINS SANT’ANA, CORONEL PM
Comandante-Geral
ANEXO I
(a que se refere ao art. 1º da Resolução SEPLAG/POLÍCIA MILITAR Nº 8829/2013 )
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE DEFESA SOCIAL
POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS
ONDE SE LÊ:
CARREIRA DE PEBPM – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA POLÍCIA MILITAR
SERVIDORA ATIVA - POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS

 Nome do servidor  Masp
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

Nº de 
Adm.

Cod. 
Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód. 

Classe Nível Grau

Maria do Carmo Cunha Carvalho 091340-0 1 PEBPM Professor de Educação 
Básica da Polícia Militar III C PEBPM II M

LEIA-SE:
CARREIRA DE PEBPM – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA POLÍCIA MILITAR
SERVIDORA ATIVA - POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS

 Nome do servidor Masp 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

Nº de 
Adm.

Cod. 
Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód. 

Classe Nível Grau

Maria do Carmo Cunha Carvalho 091340-0 1 PEBPM Professor de Educação 
Básica da Polícia Militar III C PEBPM II I

ANEXO II
(a que se refere ao art. 2º da Resolução SEPLAG/POLÍCIA MILITAR Nº 8829/2013)
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE DEFESA SOCIAL
POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS
ONDE SE LÊ:
CARREIRA DE PEBPM – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA POLÍCIA MILITAR
SERVIDORA ATIVA - POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS

 Nome do servidor  Masp 
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

Nº de 
Adm.

Cod. 
Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód. 

Classe Nível Grau

Maria do Carmo Cunha Carvalho 091340-0 1 PEBPM Professor de Educação 
Básica da Polícia Militar III C PEBPM II J

LEIA-SE:
CARREIRA DE PEBPM – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA POLÍCIA MILITAR
SERVIDORA INATIVA - POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS

 Nome do servidor  Masp

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

Nº de 
Adm.

Cod. 
Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód. 

Classe Nível Grau

Maria do Carmo Cunha Carvalho 091340-0 1 PEBPM Professor de Educação 
Básica da Polícia Militar III C PEBPM II M

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/FHA N.º 8831, DE 15 DE MARÇO DE 2013.
Anula o posicionamento de que trata a Lei nº 18.975 de 29 de junho de 2010, em relação aos servidores do Quadro de Pessoal da Fundação Helena 
Antipoff, integrante das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Básica do Poder Executivo.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e a PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, considerando o disposto na Lei nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011;
RESOLVEM:
Art. 1º Fica anulado o posicionamento em tabelas de subsídio instituídas pela Lei nº 18.975, de 29 de junho de 2010, alterada pela Lei nº 19.837, de 
02 de dezembro de 2011, na parte a que se refere o servidor ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA, Masp. 159590-7, adm. 01, pertencente do Qua-
dro de Pessoal da Fundação Helena Antipoff, integrante da carreira de Auxiliar de Serviços de Educação Básica – ASB, do Grupo de Atividades de 
Educação Básica do Poder Executivo, para conformação com a legislação que estabelece a sistemática de remuneração por subsídio, por motivo de 
afastamento preliminar à aposentadoria sem direito à paridade.
Parágrafo único. O posicionamento anulado a que se refere o caput é aquele anteriormente realizado pela Resolução Conjunta nº 8758, de 23 de outu-
bro de 2012, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, em 24 de outubro de 2012.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 15 de março de 2013.
RENATA VILHENA
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
NARCIO RODRIGUES DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
IRENE DE MELO PINHEIRO
Presidente da Fundação Helena Antipoff

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 28, DE 15 DE MARÇO DE 2013.
Retifica o posicionamento de servidor do Quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos termos do Decreto nº 44.221, de 
27 de janeiro de 2006 e do Decreto nº 46.037, de 05 de setembro de 2012, em carreiras do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria 
e Auditoria e Político-Institucionais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III do § 1º do artigo 93 da Cons-
tituição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto na Lei nº 10.961, de 14 de dezembro de 1992, Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, 
artigo 16 da Lei nº 15961, de 30 de dezembro de 2005, Decreto nº 44.221, de 27 de janeiro de 2006, Lei nº 20.364, de 07 de agosto de 2012 e no 
Decreto nº 46.037, de 5 de setembro de 2012,
Resolve:
Art. 1º Fica retificado, nos termos do artigo 3º, parágrafo único, inciso I, do Decreto nº 44.221, de 27 de janeiro de 2006, na forma do Anexo I desta 
Resolução, o posicionamento em carreiras do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, cons-
tante do Anexo Único da RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 15, de 03 de maio de 2006, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado em 10 de maio 
de 2006, na parte a que se refere ao servidor relacionado no Anexo I desta Resolução.
Parágrafo único: o posicionamento a que se refere o caput deste artigo produzirá efeitos a partir de 1º de janeiro de 2006.
Art. 2º Fica retificado, nos termos da Lei nº 20.364, de 07 de agosto de 2012 e do Decreto nº 46.037, de 5 de setembro de 2012, o posicionamento em 
carreiras do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, constante no Anexo I da RESOLUÇÃO 
SEPLAG Nº 13, de 30 de janeiro de 2013, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, de 31 de janeiro de 2013, na parte a que se refere ao 
servidor relacionado no Anexo II desta Resolução.
Parágrafo único: o posicionamento a que se refere o caput deste artigo produzirá efeitos a partir de 08 de agosto de 2012.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos às vigências especificadas nos parágrafos únicos dos arti-
gos 1º e 2º.
Belo Horizonte, aos 15 de março de 2013.
RENATA MARIA PAES DE VILHENA
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
ANEXO I
( a que se refere ao art. 1º da Resolução SEPLAG Nº 28 de 2013)
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE GESTÃO, PLANEJAMENTO, TESOURARIA,
AUDITORIA E POLÍTICO-INSTITUCIONAIS - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CARREIRA DE GGOV – GESTOR GOVERNAMENTAL
SERVIDOR INATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG -RETIFICAÇÃO

Nome do servidor Masp
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO

Adm Carreira Nível Grau Carreira Nível Grau Carga Hor. Sem.

Osvaldo Carlos Lacerda Campos 130762-8 1 GGOV II C GGOV III A 30

ANEXO II
(a que se refere ao art. 2º da Resolução SEPLAG Nº de 2013)
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE GESTÃO, PLANEJAMENTO, TESOURARIA,
AUDITORIA E POLÍTICO-INSTITUCIONAIS - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CARREIRA DE MP - MÉDICO PERITO
SERVIDOR INATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG -RETIFICAÇÃO

Nome do servidor Masp 
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO

Adm Carreira Nível Grau Carreira Nível Grau Carga Hor. Sem.

Osvaldo Carlos Lacerda Campos 130762-8 1 MP II C MP III A 20

15 394782 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

RETIFICA A DISPOSIÇÃO DO ESPECIALISTA EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL, EPPGG, PUBLI-
CADA EM 14/3/2013, referente a: MASP 1128137-5, LEONARDO 
DINIZ REIS SILVA ao Instituto Estadual de Florestas, em prorrogação. 
Onde se lê: no período de 1º/1/2012 a 31/11/2012. Leia-se: no período 
de 1º/1/2012 a 31/12/2012.

 MARIA CRISTINA GONÇALVES TORRES
 Subsecretária de Gestão de Pessoas

15 394673 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições, interrompe, de acordo com a NOTA TÉC-
NICA/DRH Nº 008/2013, a contar de 5/3/2013, o afastamento da servi-
dora LUIZA MOREIRA ARANTES DE CASTRO, MASP 752.301-2, 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, EPPGG, 
NÍVEL I, GRAU E, publicado em 1º/12/2012 para regularizar situa-
ção funcional.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da lei nº 869 de 5 de julho 
de 1952, os servidores infra relacionados: GUILHERME SILVEIRA 
GUIMARAES ROSA, MASP 752313-7, do cargo de provimento efe-
tivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
EPPGG, NÍVEL I, GRAU E, da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão, a partir de 27/2/2013.VINICIUS FREITAS LOTT, MASP 
669756-9, do cargo de provimento efetivo de Especialista em Políti-
cas Públicas e Gestão Governamental, EPPGG, NÍVEL I, GRAU J, da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, a partir de 21/1/2013.

RENATA MARIA PAES DE VILHENA
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

15 394883 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONCALVES
COMUNICAÇÃO : 0707/2013
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 05915053 Maria 
Aparecida Brito – ASB – 1 - Manga - 5 - 05/03/2013 A 09/03/2013 - 
158.I, 05953500 Santusa Costa Souza de Araujo – EEB – 1 - Manga - 
60 - 08/02/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 05953500 Santusa Costa Souza 
de Araujo – PEB – 2 - Manga - 60 - 08/02/2013 A 08/04/2013 - 158.I, 
11131398 Sheila Ferreira Guedes – PEB – 1 - Manga - 20 - 22/02/2013 
A 13/03/2013 - 158.I, 11131398 Sheila Ferreira Guedes – PEB – 2 - 
Manga - 20 - 22/02/2013 A 13/03/2013 - 158.I
44ª SRE - Janauba, 02860211 Elizabeth Batista de Oliveira Pereira – 
PEB – 2 - Janauba - 7 - 19/02/2013 A 25/02/2013 - 158.I, 02861334 
Ildete Vieira Santos – PEB – 2 - Porteirinha - 10 - 18/02/2013 A 
27/02/2013 - 158.I, 02866267 Maria do Rosario Ruas – PEB – 1 - Jaiba 
- 4 - 04/03/2013 A 07/03/2013 - 158.I, 02866267 Maria do Rosario 
Ruas – PEB – 3 - Jaiba - 4 - 04/03/2013 A 07/03/2013 - 158.I, 02979292 
Alzeni Pascoa Alves Siqueira – PEB – 2 - Janauba - 3 - 27/02/2013 A 
01/03/2013 - 158.I, 03160231 Maria de Fatima Alves Tolentino Correia 
– ASB – 1 - Espinosa - 20 - 26/02/2013 A 17/03/2013 - 158.I, 03332897 
Ruth Jose Serafim Oliveira – PEB – 1 - Janauba - 20 - 18/02/2013 A 
09/03/2013 - 158.I, 03332897 Ruth Jose Serafim Oliveira – PEB – 2 - 
Janauba - 20 - 18/02/2013 A 09/03/2013 - 158.I, 03386695 Monica Sil-
vana Brandao – PEB – 1 - Janauba - 3 - 18/02/2013 A 20/02/2013 - 
158.I, 03666401 Dulcilene Teixeira Fernandes – PEB – 1 - Espinosa 
- 59 - 15/02/2013 A 14/04/2013 - 158.I, 03666401 Dulcilene Teixeira 
Fernandes – PEB – 2 - Espinosa - 59 - 15/02/2013 A 14/04/2013 - 158.I, 
03779824 Aline Martins de Souza Brito – ATB – 1 - Janauba - 5 - 
04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 03779832 Almerinda Goncalves Dias 
Miguel – ATB – 1 - Janauba - 16 - 28/02/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 
04428546 Sabla Kelley Silva Souza Freitas – PEB – 1 - Catuti - 10 - 
18/02/2013 A 27/02/2013 - 158.I, 04469623 Vanderleia Goncalves San-
tos – PEB – 1 - Janauba - 6 - 18/02/2013 A 23/02/2013 - 158.I, 
04469623 Vanderleia Goncalves Santos – PEB – 2 - Janauba - 6 - 
18/02/2013 A 23/02/2013 - 158.I, 04525994 Carla Andrea Barbosa 
Sales – PEB – 1 - Rio Pardo de Minas - 30 - 04/03/2013 A 02/04/2013 
- 158.I, 05457049 Leny Mendes de Vasconcelos – ASB – 1 - Jaiba - 5 
- 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 05576491 Edna Gomes de Sa – PEB 
– 1 - Jaiba - 10 - 20/02/2013 A 01/03/2013 - 158.I, 05660105 Maria 
Dinelma Nunes – PEB – 1 - Janauba - 5 - 25/02/2013 A 01/03/2013 - 
158.I, 05810098 Maria Dalva Mendes – PEB – 1 - Catuti - 5 - 
11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 05845292 Elizabeth Dolores Silva 
Jorge – PEB – 1 - Mato Verde - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 
05876867 Lucia Dantas Ladeia Cangussu – EEB – 1 - Espinosa - 5 - 
25/02/2013 A 01/03/2013 - 158.I, 05881552 Maria Aparecida do Prado 
– PEB – 1 - Monte Azul - 60 - 26/02/2013 A 26/04/2013 - 158.I, 
05904107 Elcy Mara Pereira Xavier Silveira – PEB – 1 - Mato Verde - 5 
- 07/03/2013 A 11/03/2013 - 158.I, 05904107 Elcy Mara Pereira Xavier 
Silveira – ATB – 2 - Mato Verde - 5 - 07/03/2013 A 11/03/2013 - 158.I, 
05931142 Solange Antonia Figueiredo – ASB – 1 - Janauba - 5 - 
18/02/2013 A 22/02/2013 - 158.I, 05933288 Maristela dos Anjos Silva 
– ATB – 1 - Janauba - 10 - 21/02/2013 A 02/03/2013 - 158.I, 05933627 
Tania Cristina dos Santos Xavier – ASB – 1 - Janauba - 12 - 25/02/2013 
A 08/03/2013 - 158.I, 05940580 Gildete Rodrigues Macaria Coelho – 
PEB – 1 - Espinosa - 27 - 18/02/2013 A 16/03/2013 - 158.I, 05940580 
Gildete Rodrigues Macaria Coelho – PEB – 2 - Espinosa - 27 - 
18/02/2013 A 16/03/2013 - 158.I, 05947528 Jislene Ailma Dias Araujo 
– PEB – 1 - Montezuma - 5 - 26/02/2013 A 02/03/2013 - 158.I, 
05947528 Jislene Ailma Dias Araujo – PEB – 3 - Montezuma - 5 - 
26/02/2013 A 02/03/2013 - 158.I, 05950456 Rosangela Alves Lima – 
ASB – 1 - Monte Azul - 4 - 26/02/2013 A 01/03/2013 - 158.I, 05951082 
Edna Ribeiro Lopes – PEB – 1 - Nova Porteirinha - 5 - 19/02/2013 A 
23/02/2013 - 158.I, 05951280 Maria Aparecida Antunes Alves – ASB 
– 1 - Catuti - 30 - 18/02/2013 A 19/03/2013 - 158.I, 05954243 Edivar 
Alves Santana – PEB – 1 - Espinosa - 45 - 18/02/2013 A 03/04/2013 - 
158.I, 05954243 Edivar Alves Santana – PEB – 2 - Espinosa - 45 - 
18/02/2013 A 03/04/2013 - 158.I, 05954920 Maria Cleusa de Oliveira 
– PEB – 2 - Mato Verde - 40 - 20/02/2013 A 31/03/2013 - 158.I, 
05961586 Cleudenir Mendes Ferraz – PEB – 1 - Janauba - 60 - 
26/02/2013 A 26/04/2013 - 158.I, 05963418 Geralda Aparecida de Frei-
tas – PEB – 1 - Mato Verde - 60 - 18/02/2013 A 18/04/2013 - 158.I, 
05969407 Antonieta Victor Aguiar Goncalves – PEB – 1 - Porteirinha 
- 45 - 25/02/2013 A 10/04/2013 - 158.I, 06197248 Cassia Fernanda de 
Souza – PEB – 1 - Janauba - 20 - 18/02/2013 A 09/03/2013 - 158.I, 
06214936 Gildilene Pedro Rodrigues – PEB – 1 - Espinosa - 15 - 
20/02/2013 A 06/03/2013 - 158.I, 06646905 Audria Dantas de Almeida 
– PEB – 1 - Jaiba - 60 - 18/02/2013 A 18/04/2013 - 158.I, 08045551 
Marilecia Maria Santos Silva – SEV – 1 - Porteirinha - 30 - 19/02/2013 
A 20/03/2013 - 158.I, 08045551 Marilecia Maria Santos Silva – PEB 
– 2 - Porteirinha - 30 - 19/02/2013 A 20/03/2013 - 158.I, 08101529 
Solange dos Santos Araujo – ATB – 1 - Janauba - 5 - 18/02/2013 A 
22/02/2013 - 158.I, 08308009 Edinalva Goncalves de Sa – PEB – 1 - 
Janauba - 5 - 19/02/2013 A 23/02/2013 - 158.I, 08308009 Edinalva 
Goncalves de Sa – PEB – 2 - Janauba - 5 - 19/02/2013 A 23/02/2013 - 
158.I, 08345464 Marinalva Antunes Fagundes dos Anjos – PEB – 1 - 
Monte Azul - 11 - 18/02/2013 A 28/02/2013 - 158.I, 08370363 Antoni-
nha Clarinda Medeiros – PEB – 1 - Janauba - 3 - 28/02/2013 A 
02/03/2013 - 158.I, 08370827 Elizabeth Costa Silva – PEB – 1 - Mato 
Verde - 10 - 19/02/2013 A 28/02/2013 - 158.I, 08370827 Elizabeth 
Costa Silva – PEB – 2 - Mato Verde - 10 - 19/02/2013 A 28/02/2013 - 
158.I, 08469736 Elisete Pedreira Lopes – PEB – 1 - Janauba - 5 - 
18/02/2013 A 22/02/2013 - 158.I, 08469736 Elisete Pedreira Lopes – 
PEB – 2 - Janauba - 5 - 18/02/2013 A 22/02/2013 - 158.I, 08472961 
Maria Luciene Pereira – ATB – 1 - Janauba - 14 - 26/02/2013 A 
11/03/2013 - 158.I, 08474694 Naves Claret Santos – PEB – 1 - Nova 
Porteirinha - 25 - 22/02/2013 A 18/03/2013 - 158.I, 08545386 Aline 
Aparecida Silveira dos Santos – PEB – 1 - Jaiba - 4 - 05/03/2013 A 
08/03/2013 - 158.I, 08545576 Edivaldo Alves da Silva – ASB – 1 - Por-
teirinha - 10 - 26/02/2013 A 07/03/2013 - 158.I, 08624538 Sirley Maria 
dos Reis – ASB – 1 - Porteirinha - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 
08646424 Maria Jose Goncalves de Sa – ATB – 1 - Janauba - 5 - 
18/02/2013 A 22/02/2013 - 158.I, 08696569 Edna Solange de Barros 
Souza – PEB – 1 - Jaiba - 10 - 27/02/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 

08867582 Maria Eleny Rosa Soares – ASB – 1 - Janauba - 5 - 
16/02/2013 A 20/02/2013 - 158.I, 08891475 Liliane Marques Souza – 
EEB – 1 - Porteirinha - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 08891491 
Monica Brito de Oliveira – PEB – 1 - Janauba - 10 - 28/02/2013 A 
09/03/2013 - 158.I, 08892242 Kenia Maritsa Santos Lima Braga – ATE 
– 1 - Janauba - 8 - 01/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 08928707 Mariceli 
Magalhaes de Souza – PEB – 1 - Janauba - 10 - 28/02/2013 A 
09/03/2013 - 158.I, 08928707 Mariceli Magalhaes de Souza – PEB – 2 
- Janauba - 10 - 28/02/2013 A 09/03/2013 - 158.I, 08930331 Gesane 
Silveira Martins Souza – PEB – 1 - Porteirinha - 5 - 18/02/2013 A 
22/02/2013 - 158.I, 08953572 Genorica Oliveira Martins – ASB – 1 - 
Janauba - 15 - 27/02/2013 A 13/03/2013 - 158.I, 08974719 Carmem 
Celia de Almeida Cruz – PEB – 1 - Nova Porteirinha - 15 - 18/02/2013 
A 04/03/2013 - 158.I, 08990194 Adelcida Ferreira Goncalves – PEB – 
1 - Mato Verde - 10 - 22/02/2013 A 03/03/2013 - 158.I, 09318528 
Osana da Gloria Santos – PEB – 1 - Jaiba - 5 - 21/02/2013 A 25/02/2013 
- 158.I, 09409129 Marley Simone Lima Antunes – PEB – 1 - Janauba 
- 2 - 25/02/2013 A 26/02/2013 - 158.I, 09429846 Alziro Xavier Moraes 
– ASB – 1 - Porteirinha - 2 - 07/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 09484841 
Jusenaide Rodrigues Santana – ATB – 1 - Mamonas - 10 - 07/02/2013 
A 16/02/2013 - 158.I, 09556135 Aline Pereira dos Anjos Silva – DIII 
– 2 - Jaiba - 3 - 24/02/2013 A 26/02/2013 - 158.I, 09638669 Lucia Soa-
res de Sousa Silva – PEB – 1 - Espinosa - 20 - 19/02/2013 A 10/03/2013 
- 158.I, 09638669 Lucia Soares de Sousa Silva – PEB – 2 - Espinosa - 
20 - 19/02/2013 A 10/03/2013 - 158.I, 09747429 Julia Jose Serafim 
Fernandes – PEB – 1 - Janauba - 6 - 18/02/2013 A 23/02/2013 - 158.I, 
09758954 Maria da Conceicao Silva Souza – PEB – 1 - Espinosa - 15 
- 18/02/2013 A 04/03/2013 - 158.I, 09760216 Maria Jose Soares Borges 
Balieiro – PEB – 1 - Espinosa - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 
10074383 Geni Sineia Ramos de Almeida – PEB – 1 - Janauba - 60 - 
22/02/2013 A 22/04/2013 - 158.I, 10074383 Geni Sineia Ramos de 
Almeida – PEB – 2 - Janauba - 60 - 22/02/2013 A 22/04/2013 - 158.I, 
10532596 Julia Edna Silva – PEB – 1 - Riacho dos Machados - 3 - 
11/03/2013 A 13/03/2013 - 158.I, 10588978 Ivone Goncalves Dias 
Andrade – ATB – 1 - Mamonas - 60 - 18/02/2013 A 18/04/2013 - 158.I, 
10763811 Shara Racyra Silveira Lopes – PEB – 1 - Porteirinha - 10 - 
25/02/2013 A 06/03/2013 - 158.I, 10763811 Shara Racyra Silveira 
Lopes – PEB – 2 - Pai Pedro - 10 - 25/02/2013 A 06/03/2013 - 158.I, 
10771673 Dilza Daniele Ribeiro – PEB – 1 - Porteirinha - 15 - 
01/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 10837516 Aide Rosa Dias Antunes 
– PEB – 1 - Serranopolis de Minas - 30 - 20/02/2013 A 21/03/2013 - 
158.I, 11087665 Aline Gomes de Sousa Cimini – PEB – 1 - Verdelandia 
- 7 - 25/02/2013 A 03/03/2013 - 158.I, 11087665 Aline Gomes de Sousa 
Cimini – PEB – 2 - Verdelandia - 7 - 25/02/2013 A 03/03/2013 - 158.I, 
11144011 Brunna Santos Olimpio – ANE – 1 - Janauba - 5 - 25/02/2013 
A 01/03/2013 - 158.I, 11163797 Marcia da Cruz Souza – PEB – 1 - Ria-
cho dos Machados - 10 - 25/02/2013 A 06/03/2013 - 158.I, 11166451 
Silvania dos Anjos Pereira – PEB – 1 - Rio Pardo de Minas - 5 - 
25/02/2013 A 01/03/2013 - 158.I, 11328283 Debora Marciano Nogueira 
– PEB – 1 - Verdelandia - 45 - 26/02/2013 A 11/04/2013 - 158.I, 
11386034 Juliana Bezerra Menez – PEB – 1 - Jaiba - 15 - 27/02/2013 A 
13/03/2013 - 158.I, 11387008 Edmacia Antunes do Nascimento – PEB 
– 1 - Monte Azul - 60 - 15/02/2013 A 15/04/2013 - 158.I, 11530300 
Daniela Cristina Mendes Souza – ATE – 1 - Janauba - 1 - 18/02/2013 A 
18/02/2013 - 158.I, 11544962 Lucineis Sabino da Mota Nunes – ATE 
– 1 - Janauba - 4 - 26/02/2013 A 01/03/2013 - 158.I, 11559986 Angelita 
Oliveira Rocha – EEB – 1 - Monte Azul - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 
- 158.I, 11931565 Thiago Souza Silveira – ATE – 1 - Janauba - 2 - 
28/02/2013 A 01/03/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03842077 Sebastiana Antunes da Silva 
– TAS – 1 - Monte Azul - 20 - 19/02/2013 A 10/03/2013 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 43.661 de 22/11/2003, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 44ª SRE - Janauba, 05954920 Maria 
Cleusa de Oliveira – ATB – 1 - Mato Verde - 07/03/2013 - , 08044398 
Lucia de Souza Rocha – ASB – 1 - Espinosa - 08/03/2013 - , 09429846 
Alziro Xavier Moraes – ASB – 1 - Porteirinha - 11/03/2013 -

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 43.661 
de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 44ª SRE - Janauba, 04491569 Car-
mem Eldes Meira Jardim – PEB – 1 - Onde se Lê: 25,18.02.2013,14.03.
2013,665/2013,MG 06.03.2013 - Leia-se: 20,18.02.2013,09.03.2013

COMUNICAÇÃO : 0775/2013
REGIONAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 02487163 
Rachel Lima de Andrade – PEB – 3 - Pedra Azul - 60 - 07/03/2013 
A 05/05/2013 - 158.I, 03242385 Joselma Saraiva Tajima – PEB – 1 
- Aguas Vermelhas - 3 - 26/02/2013 A 28/02/2013 - 158.I, 03242385 
Joselma Saraiva Tajima – PEB – 2 - Aguas Vermelhas - 3 - 26/02/2013 
A 28/02/2013 - 158.I, 03243011 Rosangela Silva Oliveira Cidrao 
– DIV – 1 - Pedra Azul - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 
03341419 Fatima das Gracas Andrade Ribeiro – PEB – 1 - Pedra Azul 
- 5 - 21/02/2013 A 25/02/2013 - 158.I, 06331102 Maria Ilza da Silva 
Alves – PEB – 1 - Pedra Azul - 60 - 07/03/2013 A 05/05/2013 - 158.I, 
06338966 Alcione de Paula Castro – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 3 
- 06/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 06338966 Alcione de Paula Castro 
– PEB – 2 - Cachoeira do Pajeu - 3 - 06/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 
06338966 Alcione de Paula Castro – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 5 
- 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 06338966 Alcione de Paula Castro 
– PEB – 2 - Cachoeira do Pajeu - 5 - 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 
06359970 Renilde Valentina da Silva Peixoto – ASB – 1 - Aguas Ver-
melhas - 60 - 08/03/2013 A 06/05/2013 - 158.I, 08457418 Katia Cilene 
de Carvalho Rocha – SEIV – 1 - Cachoeira do Pajeu - 5 - 07/01/2013 
A 11/01/2013 - 158.I, 08588642 Erlice Gomes da Rocha – ASB – 1 - 
Cachoeira do Pajeu - 5 - 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 09314261 
Ana Paula de Matos Mendes – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 30 
- 04/03/2013 A 02/04/2013 - 158.I, 10060051 Ana Cristina Santos 
Costa – PEB – 2 - Curral de Dentro - 30 - 07/03/2013 A 05/04/2013 - 
158.I, 10583102 Regiane Cunha Pereira – PEB – 1 - Divisa Alegre - 5 
- 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 10750438 Eulalia Raheje Santos das 
Virgens – EEB – 1 - Aguas Vermelhas - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 
- 158.I, 10802478 Paula Christina Souza – PEB – 1 - Pedra Azul - 5 
- 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 10802478 Paula Christina Souza – 
PEB – 2 - Pedra Azul - 5 - 11/03/2013 A 15/03/2013 - 158.I, 11076866 
Celeide Aracely Alves Gradim – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 5 
- 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 11076866 Celeide Aracely Alves 
Gradim – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 30 - 09/03/2013 A 07/04/2013 
- 158.I, 11099041 Ana Lucia Rodrigues de Oliveira – PEB – 1 - Pedra 
Azul - 5 - 04/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 11135167 Maria Izabel 
Alves de Souza – EEB – 1 - Cachoeira do Pajeu - 3 - 04/03/2013 A 
06/03/2013 - 158.I, 11327780 Rosemeri Olinda Radaelli – EEB – 1 - 
Pedra Azul - 60 - 10/03/2013 A 08/05/2013 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 08064180 Eliene Alves Sicupira – PEB – 1 - 
Ponto dos Volantes - 30 - 07/03/2013 A 05/04/2013 - 158.I, 09355991 
Jusimara Mendes da Cruz – PEB – 1 - Ponto dos Volantes - 5 - 
07/03/2013 A 11/03/2013 - 158.I, 09355991 Jusimara Mendes da Cruz 
– PEB – 2 - Ponto dos Volantes - 5 - 07/03/2013 A 11/03/2013 - 158.I, 
11356516 Ana Cristina Alves Ribeiro Sicupira – PEB – 1 - Ponto dos 
Volantes - 60 - 07/03/2013 A 05/05/2013 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 03172491 Rita Vera Lucia de Jesus – ASB – 1 - Ara-
cuai - 7 - 08/03/2013 A 14/03/2013 - 158.I, 03269305 Maria das Gracas 
Carneiro Oliveira – PEB – 1 - Itaobim - 2 - 07/03/2013 A 08/03/2013 
- 158.I, 03269305 Maria das Gracas Carneiro Oliveira – PEB – 2 - Ita-
obim - 2 - 07/03/2013 A 08/03/2013 - 158.I, 03270220 Rosalia Emilia 
Ferreira Neves – DIV – 1 - Aracuai - 45 - 04/03/2013 A 17/04/2013 - 
158.I, 03270220 Rosalia Emilia Ferreira Neves – PEB – 2 - Aracuai - 
45 - 04/03/2013 A 17/04/2013 - 158.I, 03366358 Maria Manuela Santos 
Rodrigues – PEB – 2 - Aracuai - 60 - 08/03/2013 A 06/05/2013 - 158.I, 
03666534 Benedito Alves Costa – PEB – 1 - Medina - 60 - 12/03/2013 
A 10/05/2013 - 158.I, 03666534 Benedito Alves Costa – PEB – 2 - 
Medina - 60 - 12/03/2013 A 10/05/2013 - 158.I, 04404059 Luzia Helena 
Lages da Silva – PEB – 1 - Jenipapo de Minas - 36 - 24/02/2013 A 
31/03/2013 - 158.I, 04411443 Evanete Dias Jardim – PEB – 1 - Aracuai 
- 60 - 09/03/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 04411443 Evanete Dias Jardim 
– PEB – 2 - Aracuai - 60 - 09/03/2013 A 07/05/2013 - 158.I, 04457131 
Vera Aparecida Pereira Santos – PEB – 1 - Aracuai - 30 - 12/03/2013 A 
10/04/2013 - 158.I, 04473781 Jucelia Matos Santana – PEB – 2 - Ara-
cuai - 4 - 04/03/2013 A 07/03/2013 - 158.I, 04489308 Gicelia Goncal-
ves Oliveira Queiroz – PEB – 1 - Itinga - 5 - 11/03/2013 A 15/03/2013 
- 158.I, 05728803 Ednalva Silva de Jesus – PEB – 1 - Comercinho 
- 30 - 06/03/2013 A 04/04/2013 - 158.I, 05728803 Ednalva Silva de 


